
Obsah

Úvodem.......................................................................................................... XIII
Seznam použitých zkratek....................................................................... XVII

A. Návrhy ve věcech obchodního rejstříku
AI Návrh na zápis fyzické osoby do obchodního rejstříku

na vlastní žádost podle § 3 odst. 2 ObchZ......................................  3
A2 Návrh na zápis zahraniční fyzické osoby do obchodního

rejstříku podle § 3 odst. 1 písm. b) O bchZ ....................................... 5
A3 Návrh na zápis organizační složky podniku zahraniční

právnické osoby do obchodního rejstříku podle § 21 ObchZ....... 7
A4 Návrh na zápis (tzv. prvozápis) společnosti s ručením omeze

ným (víceosobní) do obchodního rejstříku podle § 112 ObchZ .. 11
A5 Návrh na zápis (tzv. prvozápis) akciové společnosti založené 

bez výzvy к upisování akcií do obchodního rejstříku podle
§ 175 ObchZ........................................................................................ 21

A6 Návrh na zápis změny společníka a jeho vkladu společnosti
s ručením omezeným do obchodního rejstříku...............................29

A7 Návrh na zápis změny sídla a rozšíření předmětu podnikání
společnosti s ručením omezeným do obchodního rejstříku..........35

A8 Návrh na zápis zrušení akciové společnosti a zápis jejího
vstupu do likvidace do obchodního rejstříku..................................39

A9 Návrh na výmaz společnosti s ručením omezeným v likvidaci
z obchodního rejstříku.........................................................................43

B. Žaloby a návrhy ve věcech obchodních společností a družstev
B1 Návrh společníka na zrušení veřejné obchodní společnosti

podle § 90 odst. 1 ObchZ....................................................................49
B2 Návrh na vyloučení společníka z veřejné obchodní

společnosti podle § 90 odst. 2 ObchZ.............................................53
B3 Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady

společnosti s ručením omezeným podle § 131 odst. I ObchZ..... 57
B4 Žaloba na náhradu škody proti jednateli podle § 131a

odst. 1 ObchZ.......................................................................................63
B5 Žaloba na splacení vkladu proti společníkovi, který je  v pro

dlení se splacením vkladu, podle § 131a odst. 1 ObchZ...............67
B6 Návrh společníka na zrušení jeho účasti ve společnosti

s ručením omezeným podle § 148 odst. 1 ObchZ...........................71



B7 Návrh na vyloučení společníka ze společnosti s ručením
omezeným podle § 149 ObchZ........................................................... 75

B8 Návrh na zrušení společnosti s ručením omezeným podle
§ 152 odst. 2 ObchZ............................................................................. 79

B9 Žaloba na vyplacení podílu na zisku podle § 123
odst. 1 ObchZ.......................................................................................83

В 10 Žaloba na vrácení neoprávněně vyplaceného podílu
na zisku podle § 123 odst. 4 ObchZ................................................. 87

Bl 1 Žaloba na zaplacení vypořádacího podílu podle § 150 ObchZ .... 91 
В 12 Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady

akciové společnosti............................................................................ 95
В 13 Návrh na zmocnění ke svolání mimořádné valné hromady

akciové společnosti......................................................................... 101
В 14 Žaloba o náhradu škody proti členům představenstva

akciové společnosti.........................................................................  107
В 15 Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze

družstva podle § 231 odst. 4 ObchZ..............................................  111
В 16 Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze

družstva podle § 242 ObchZ........................................................... 115
BI7 Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení členské schůze 

družstva o rozdělení likvidačního zůstatku podle § 259
odst. 4 O bchZ...................................................................................  119

В 18 Žaloba na zaplacení vypořádacího podílu člena družstva.......... 123
В 19 Žaloba o náhradu škody proti členům představentva

družstva podle § 243a O bchZ.......................................................  127

C. Návrhy a žaloby ve věcech obchodní firmy
Cl Návrh na vydání předběžného opatření před zahájením

řízení ve věci samé к ochraně obchodní firmy.............................. 133
C2 Žaloba na ochranu práv к obchodní firm ě....................................  137

D. Žaloby a podání ve věcech ochrany proti jednáni nekalé soutěže
D Společné poznámky к právním prostředkům ochrany

proti jednání nekalé soutěže............................................................ 145
Dl Návrh na vydání předběžného opatření podaný v řízení

ve věci samé projednání dle § 44 odst, 1 ObchZ........................  151
D2 Žaloba na ochranu proti jednání nekalé soutěže

dle § 45, 46 a 48 ObchZ....................................................................  159
D3 Vzájemný návrh s uplatněním nároku z jednání nekalé

soutěže dle § 47 a 48 O bchZ........................................................... 165
D4 Vyjádření к žalobě o ochranu proti jednání nekalé soutěže

dle § 50a O bchZ................................................................................  171



D5 Žaloba na ochranu proti jednání nekalé soutěže spolu
s návrhem na vydání předběžného opatření................................  177

E. Žaloby ze závazkových vztahů
El Žaloba o zaplacení kupní ceny podle § 409 odst. 1 O bchZ......  185
E2 Žaloba na plnění závazku z kupní smlouvy podle § 4 1 1 ObchZ.. 189
E3 Žaloba o náhradu škody při náhradním prodeji

podle § 469 O bchZ...........................................................................  193
E4 Žaloba o odstranění vad dodáním chybějícího zboží

podle § 437 ObchZ............................................................................  197
E5 Žaloba o náhradu škody způsobené povinností ze závaz

kového vztahu -  kupní smlouvy podle § 373 ObchZ................. 201
E6 Žaloba o zaplacení smluvní pokuty z kupní ceny podle

§ 300 ObchZ a § 544 a 545 O bčZ.................................................... 205
E7 Žaloba o zaplacení ceny díla podle § 546 ObchZ.......................... 209
E8 Žaloba na zvýšení ceny za dílo podle § 547 odst. 2 O bchZ ...... 213
E9 Žaloba na slevu z ceny díla podle § 564 ObchZ............................217
ЕЮ Žaloba na uložení povinnosti bezplatně odstranit vady díla

podle § 564 ObchZ..............................................................................221
El 1 Žaloba o zaplacení smluvní pokuty ze smlouvy o dílo podle

§ 300 ObchZ a § 544 a 545 ObchZ.................................................. 225
E l2 Žaloba o náhradu škody (z důvodu prodlení s provedením

díla) podle § 373 a násl. ObchZ.......................................................229
E13 Žaloba o náhradu ušlého zisku (z důvodu prodlení

s provedením díla podle § 381 ObchZ...........................................233
E14 Žaloba o náhradu škody za nesplnění závazku proti zasilateli

podle § 603 odst. 2 ObchZ............................................................... 237
E15 Žaloba o náhradu škody za poškození přepravované zásilky

podaná proti dopravci podle § 622 ObchZ................................... 243
E 16 Žaloba na uložení povinnosti zaplatit provizi ze zprostřed

kovatelské smlouvy podle § 644 O bchZ.......................................249
E l7 Žaloba na vrácení vkladu tichého společníka po zániku

jeho účasti podle § 680 O bchZ........................................................ 253
E l8 Žaloba na zrušení závazků ze smlouvy o tichém společenství

podle § 679a ObchZ........................................................................... 259
E19 Žaloba o zaplacení úplaty ze smlouvy mandátní

podle § 566 O bchZ.............................................................................265
E20 Žaloba o zaplacení ze smlouvy komisionářské podle

§ 577 ObchZ........................................................................................ 271

F. Žaloby z bezdůvodného obohacení
F Nároky z bezdůvodného obohacení.................................................279



Fl Žaloba na vydání bezdůvodného obohaceni podle
§451 odst. 1, 2 ObčZ (plnění bez právního důvodu)................... 285

F2 Žaloba na vydání bezdůvodnného obohacení podle
§ 451 odst. 2 ObčZ (plnění z neplatného právního úkonu)..........291

F3 Žaloba o vydání bezdůvodného obohacení podle § 451 
odst. 2 ObčZ (plnění z právního důvodu, který dodatečně
odpad l)................................................................................................295

F4 Žaloba o vydání bezdůvodného obohacení podle § 451 
odst. 2 ObčZ (plnění za toho, kdo měl po právu povinnost
plnit sám).............................................................................................299

F5 Žaloba na vydání bezdůvodného obohacení z neplatné
(zrušené) smlouvy podle § 457 ObčZ............................................. 303

G. Podání ve věcech směnečných a šekových
G 1 Návrhy na vydání směnečného platebního rozkazu......................311

G la Výkon přímých práv ze směnky vlastní..................................317
G ib Výkon přímých práv ze směnky cizí........................................ 321
G lc Výkon přímých a postižních práv ze směnky cizí

při prvém postihu ...................................................................... 325
Gld Výkon postižních práv ze směnky cizí při prvém postihu

při doložce „bez protestu“ .........................................................329
G le Výkon přímých a postižních práv ze směnky cizí

při dalšim postihu...................................................................... 333
G2 Návrlj na vydání šekového platebního rozkazu............................. 337
G3 Námitky proti směnečnému platebnímu rozkazu............................ 341
G4 Žaloba na vydání směnečné listiny................................................ 351
G5 Žaloba na vydáni směnečného obohacení ......................................357

H. Žaloby ve věcech bankovních obchodů
H1 Žaloba o vyrovnání debetního (záporného) zůstatku

běžného účtu ..................................................................................... 361
H2 Žaloba o náhradu škody vzniklé nesprávným provedením

platebního přikážu.............................................................................. 367
H3 Žaloba o plnění podle bankovní záruky........................................ 373
H4 Žaloba o náhradu škody vzniklé ztrátou dokumentů

předaných к inkasu...........................................................................377

I. Žaloby ve věcech bankovních úvěrů
11 Žaloba o splacení úvěru.....................................................................383
12 Žaloba o splacení kontokorentního úvěru.......................................389



J . Žaloby z nájmu věci
J1 Žaloba na zaplacení dlužného nájmu za pronájem pozemku

podie § 671 odst. 1 O bčZ ..................................................................395
J2 Žaloba na zaplacení nájemného za opožděně vrácenou 

půjčenou věc podle § 723 odst. 1 ObčZ (podnikatelský
pronájem věcí movitých)...................................................................407

J3 Žaloba o zaplacení nájemného za nebytové prostory..................... 415
J4 Žaloba o vyklizení nebytových prostor............................................. 421
.15 Žaloba o uložení povinnosti zpřístupnit a trpět užívání

nebytových prostor nájemcem.......................................................... 425

K. Podání ve věcech konkursu
K1 Návrh dlužníka-fyzické osoby na prohlášení konkursu pro

insolvenci............................................................................................ 431
K.2 Návrh dlužníka-právnické osoby na prohlášení konkursu pro

předlužení............................................................................................ 435
КЗ Návrh věřitele na prohlášení konkursu na majetek dlužníka

pro insolvenci.....................................................................................439
K4 Návrh věřitele (zaměstnance) na prohlášení konkursu

na majetek dlužníka (zaměstnavatele) pro insolvenci.................. 443
K5 Návrh úřadu práce na ustavení předběžného správce................ 447
K6 Přihláška vykonatelné peněžité pohledávky do konkursu.......... 451
K7 Návrh věřitele na zařazení přihlášky jeho pohledávky

do seznamu přihlášených pohledávek........................................... 455
K8 Žaloba o vyloučení věci ze soupisu majetku

konkursní podstaty........................................................................... 459
K9 Žaloba o určení pravosti nevykonatelné pohledávky

popřené správcem konkursní podstaty.......................................... 463
K10 Žaloba o určení pravosti nevykonatelné pohledávky

popřené konkursním věřitelem........................................................467
K il Žaloba o určení výše nevykonatelné pohledávky

popřené správcem konkursní podstaty......................................... 471
K12 Žaloba o určení výše nevykonatelné pohledávky

popřené konkursním věřitelem........................................................475
K13 Žaloba o určení pořadí nevykonatelné pohledávky

popřené konkursním věřitelem........................................................479
К 14 Žaloba o určení pořadí vykonatelné pohledávky

popřené konkursním věřitelem........................................................483
K l5 Žaloba o určení pravosti vykonatelné pohledávky

popřené správcem konkursní podstaty......................................... 487



KI6 Žaloba o určení pravosti vykonatelné pohledávky
popřené konkursním věřitelem.........................................................491

К 17 Žaloba o určení výše vykonatelné pohledávky
popřené správcem konkursní podstaty.......................................... 495

К 18 Žaloba o určení výše vykonatelné pohledávky
popřené konkursním věřitelem.........................................................499

Literatura....................................................................................................... 503
Adresář krajských a okresních soudů ......................................................505
Věcný rejstřík................................................................................................ 513


